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1 Úvod

Obchod je spjat s lidskou společností již od doby, kdy došlo k první dělbě práce.

S neustále rostoucí specializací každého řemeslníka a zemědělce vzniká potřeba

zprostředkovat výměnu jejich produktů a výrobků. Tuto funkci zajišťují mezičlánky,

které jsou považovány za první obchodníky.

Maloobchodní prodej prochází v posledních letech dynamickým vývojem, který je

provázen výraznými změnami, na něž je nutné velmi rychle reagovat. Tyto změny jsou

znatelné jak na straně nabídky, tak také poptávky.

Retaileři dnes soustřeďují svoji pozornost především na zákazníky a jejich požadavky a

přání. Často jsou spotřebitelé děleni na různé segmenty, pro které jsou charakteristická

určitá specifika. V oblasti inovací v maloobchodní sféře se jedná o přijetí nových

přístupů managementu jako je ECR, EDI, RFID, CRM, CPFR, category management,

elektronické podnikání, elektronický obchod. Tyto značně podporují nové možnosti

komunikace jak se zákazníky, tak s obchodními partnery. Zejména se jedná o neustále

rostoucí využívání fenoménu posledních let – internetu.

Na trhu se objevují převážně tři základní trendy. Těmi jsou tržní dominance,

internacionalizace a diverzifikace. Dalším výrazným rysem tohoto období je postupná

koncentrace, která je znatelná především z počtu retailerů na trhu a jejich celkového

objemu tržeb. Tuto tendenci potvrzuje tržní podíl TOP 10 obchodních skupin

v maloobchodě s rychloobrátkovým zbožím, který v roce 2008 činil 63 % z celkového

objemu tržeb (graf 4).

Změny jsou patrné rovněž v oblasti spotřebitelských preferencí a nákupních zvyklostí.

Již řadu let roste životní úroveň obyvatel, zvyšuje se zájem o zdravý životní styl,

udržování tělesné kondice, životní prostředí, ekologii. Na trhu spotřebitelů dominují

informovaní a nároční zákazníci, kteří mají velmi snadný přístup k informacím a dokáží

je využít. Výrazně se projevuje tendence zkracovat celý nákupní proces. Spotřebitelé si

mohou vybírat z různých způsobů nákupu zboží. Zákazníci si stále více uvědomují svou

dominanci a využívají veškerých výhod, které jim nové možnosti prodeje poskytují.
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Vzhledem k neustále se měnícímu prostředí je nutné prosazovat inovativní způsoby

prodeje a komunikace se zákazníky. Novým nákupním zvyklostem a globální

konkurenci musí firmy čelit mnohem rychleji, než tomu bylo doposud.

Jednou z možností, jak lze získat konkurenční výhodu, může být zefektivnění

multikanálového retailingu. Multikanálový maloobchod se zabývá využíváním

rozmanitých distribučních a komunikačních kanálů posledních článků dodavatelského

řetězce – maloobchodu a zákazníka. Díky kombinaci různých kanálů mohou retaileři

nabízet unikátní výhody specifickým segmentům zákazníků, a tak více uspokojovat

jejich rozdílné požadavky. V konečném důsledku to může znamenat snížení nákladů,

širší pokrytí trhu, zvýšení loajality zákazníků, získání většího segmentu zákazníků

anebo dokonce segmentu nového.

Cílem diplomové práce je analýza využívání multikanálového retailingu

v hypermarketu Globus v Českých Budějovicích. Společnost Globus je přes svou

velikost a počet prodejen stále rodinnou firmou s individuálním přístupem. Tento

hypermarket byl vybrán především na základě značného potenciálu k využití výhod,

které nabízí multikanálový maloobchod.
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2 Literární rešerše

2.1 Obchod

2.1.1 Vývoj a význam obchodu

Počátek vývoje obchodu můžeme zařadit do období, kdy lidská společnost dospěla

k první dělbě práce. S rozvojem specializace každého řemeslníka nebo zemědělce

vyplynula potřeba vzájemně si vyměňovat své produkty a výrobky. Nejprve obchod

probíhal přímo mezi jednotlivými výrobci, po prohloubení specializace se začaly

objevovat mezičlánky, které zprostředkovávaly tok zboží mezi výrobcem a

spotřebitelem. Tyto mezičlánky považujeme za první obchodníky (Mulač, Váchal, 2008;

Pražská, 1997).

Základem významného rozvoje obchodu jsou dle Cimlera (2007) dvě příčiny. První je

neustálý růst příjmů obyvatel. Druhá příčina spočívá v tom, že celý proces nákupu a

prodeje je stále více určován odběratelem, tedy především obchodníkem a zákazníkem,

respektive spotřebitelem.

Vztah výroby a maloobchodu se oproti první polovině minulého století radikálně

změnil. Systém, který doposud fungoval na principu dodavatelských (výrobních) cen

pro konečného odběratele, přestal fungovat. Obchodníci získali kontrolu nad

distribučními procesy nejen tím, že rozhodují o konečné ceně zboží, ale především

proto, že se spojují a vytvářejí si tak silnější vyjednávací podmínky (Cimler, 2007).

V roce 2005 maloobchod poskytoval okolo 7 – 15 % všech pracovních příležitostí

v národním hospodářství. Tento podíl zaměstnanosti v obchodě se obecně nadále

zvyšuje. V České republice tak obchod spolu se službami dokázal nabídnout pracovní

příležitosti uvolněným zaměstnancům ve sféře zemědělství a průmyslu. Podíl obchodu

na počtu pracovníků činil v témže roce 12,9 %, přičemž průměr Evropské unie byl

14,6 %, podíl obchodu na HDP byl 12,5 % (Cimler, 2007).
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2.1.2 Funkce obchodu

Ve světové i české literatuře jsou uváděny a všeobecně uznávány tyto funkce obchodu:

• Přeměna výrobního sortimentu na sortiment obchodní, odpovídající potřebám a

nákupním zvyklostem zákazníků.

• Překonání rozdílů mezi místem výroby a místem prodeje.

• Překonání rozdílů mezi časem výroby a časem nákupu zboží.

• Zajišťování množství a kvality prodávaného zboží, a to například správným

výběrem dodavatele, pohotovým průběhem reklamačního řízení atd.

• Iniciativní ovlivňování výroby, především pro zajištění nabídky sortimentu

ve vhodný čas, na správné místo, v požadovaném množství. Iniciativní

ovlivňování poptávky, například prostřednictvím marketingu.

• Zajišťování racionálních zásobovacích cest s cílem snížit prodejní ceny

ve vztahu k úrovni zásob.

• Zajišťování včasné úhrady dodavatelům.

Funkce obchodu byly zpracovány dle Pražské (1997).
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2.2 Maloobchod (Retail trade)

2.2.1 Definice a klasifikace

2.2.1.1 Definice

Pražská (1997, s. 35) ve své knize uvádí, že „maloobchod je podnik zahrnující nákup

od velkoobchodu nebo od výrobce a jeho prodej bez dalšího zpracování konečnému

spotřebiteli.“

2.2.1.2 Typy maloobchodních jednotek

Maloobchody prochází jednotlivými stadii růstu a poklesu, která jsou nazývána

životními cykly obchodních jednotek. Jednotlivé typy maloobchodů vznikají, rostou,

dosahují zralosti a poklesu. Starším typům maloobchodních jednotek, jako například

obchodním domům, trvalo velmi dlouho, než dosáhly své zralosti. Jednalo se o období

až osmdesáti let. Novější typy, například velkoprodejny, jí dosáhly mnohem rychleji.

Někdy i za méně než deset let (Kotler, 2001).

Nejčastější rozdělení maloobchodních jednotek dle jejich typu je následující:

Specializované a úzce specializované prodejny

V tomto typu maloobchodní jednotky převažuje úzký a hluboký sortiment. Prodej

ve specializovaných prodejnách klade vysoké nároky na znalosti a odbornost prodejního

personálu.

Smíšené prodejny

V těchto prodejnách převažuje potravinářský sortiment, nepotravinářský se pak objevuje

v menším množství. Je široký, ale mělký. Typicky se jedná o zboží běžné potřeby.
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Potravinářské samoobsluhy

Tyto jednotky můžeme také označit výrazem supereta. Jedná se o samoobsluhu

se širokým sortimentem potravinářského a základními druhy nepotravinářského zboží

denní spotřeby. Rozloha prodejní plochy se pohybuje mezi 200 – 400 m2.

Supermarkety

Tento typ prodejen navazuje na superety. Supermarket je označení pro samoobslužnou

velkoprodejnu s plným sortimentem potravin a základními druhy nepotravinářského

zboží denní potřeby. Většinou je doplněna obslužnými úseky. Velikost prodejní plochy

se v České republice pohybuje od 1 200 do 1 500 m2.

Hypermarkety

Jedná se o rozlehlé, zpravidla samoobslužné prodejny, s širokým a relativně hlubokým


[…]


Zdroj: Barometr Cetelem, 2009
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Graf 7: U které položky byste snížili své výdaje v případě poklesu kupní síly?

Zdroj: Barometr Cetelem, 2009

Graf 8: Uskutečněný nákup u vybraných kategorií

Zdroj: GfK SIS Praha, ČR 2001 + vlastní tvorba

24%

15%

11%7%
6%

6%

6%

5%

5%

4%

4% 3% 2% 2%

U které položky byste snížili své výdaje v případě poklesu kupní síly?

(průměr 13 zemí, % dotázaných)

a l ko h o l i cké n á p o j e

h o te l y, ka vá rn y a

re sta u ra ce

vo l n ý č a s, ku l tu ra ,

ce sto vá n í

o b l e č e n í

d o p ra va

e l e ktro n i ka

n á b yte k, d e ko ra ce

p o tře b y p ro ku ti l y,

ře m e sl n é p rá ce

ko m u n ika ce

b yd l e n í a p o p la tky

p o tra vi n y

e l e ktro sp o tře b ič e

vzd ě l á n í, ku rzy

zd ra ví

S
la

né
s

na
ck

s
B

uj
ón

M
ýd

lo
M

aj
on

éz
y,

d
re

si
nk

y
Po

lé
vk

y
D

ám
sk

á
hy

gi
en

a
Z

ub
ní

p
as

ty
K

eč
up

K
oř

en
í

D
žu

s
Č

ok
ol

ád
a

ta
bu

lk
ov

á,
ty

či
nk

y
Č

is
tic

í a
m

yc
í p

ro
st

ře
dk

y
V

la
so

vé
š

am
po

ny
S

yc
en

é
ne

al
ko

n
áp

oj
e

Č
aj

e
R

ýž
e

Tě
st

ov
in

y
K

áv
a

Ž
lu

té
tu

ky
Pr

ac
í p

rá
šk

y
M

lé
ko

Pi
vo

M
in

er
ál

ní
a

s
to

ln
í v

od
y

D
ět

sk
é

pl
en

y0

20

40

60

80

100

Uskutečněný nákup u vybraných kategorií

Plánovaný nákup
Impulsivní nákup

Kategorie

P
ro

ce
n

ta

Plánek 1: Sortimentní uspořádání prodejny Globus v Českých Budějovicích

Zdroj: www.globus.cz

Plánek 2: Mapa nákupního centra Géčko a hypermarketu Globus

Zdroj: www.ncgecko.cz

Tabulka 1: TOP 15 obchodu v ČR v roce 2007

* = odhad INCOMA, Pramen: INCOMA Research
Zdroj: Incoma + Moderní obchod, vlastní tvorba, 2008

Tabulka 2: TOP 15 obchodu v ČR za rok 2008

* = odhad INCOMA, Pramen: INCOMA Research
Zdroj: Incoma + Moderní obchod, vlastní tvorba, 2009

Pořadí Firma Řetězce (počet prodejen)

1.-2. AHOLD ČR, a.s. 42,0* Hypernova (56), Albert (244)

1.-2. TESCO STORES ČR, a.s. 42,0*
Tesco hypermarket (52), Tesco OD (6),
Tesco supermarket (34), Tesco Expres (5)

3. MAKRO C&C ČR, s.r.o. 39,3 Makro (12)
4. KAUFLAND ČR, v.o.s. 35,0* Kaufland (84)
5. GLOBUS ČR, k.s. 23 Globus (12)
6. PENNY MARKET, s.r.o. 18,6 Penny Market (168)
7. GECO TABÁK, a.s. 17,7 Tabák-Tisk (200)
8. LIDL ČR, v.o.s. 16,5* Lidl (170)
9. PLUS DISCOUNT spol. s r.o. 13,5* Plus (145)
10. BILLA, spol s r.o. 13,0* Billa (172) včetně Delvita
11. SPAR Česká obchodní spol. s r.o. 12,0 Interspar (27), Spar (2)
12. PEAL a.s. 8,0 Don Pealo (24)
13. IKEA ČR, s.r.o. 7,3* Ikea (4)
14. HRUŠKA spol. s r.o. 7,0 Hruška (152)
15. LEKKERLAND ČR, s.r.o. 6,9

Tržby celkem za TOP 15 301,8

Tržby
(mld. Kč)

TOP 15 obchodu v ČR za rok 2008

Pořadí Firma Řetězce (počet prodejen)

1. TESCO STORES ČR, a.s. 47,0*
Tesco hypermarket (59), Tesco OD (6),
Tesco supermarket (42), Tesco Expres (6)

2. AHOLD ČR, a.s. 44,0* Hypernova (53), Albert (241), HyperAlbert (4)
3. MAKRO C&C ČR, s.r.o. 39,7* Makro (13)
4. KAUFLAND ČR, v.o.s. 37,0* Kaufland (88)
5. GLOBUS ČR, k.s. 25,4 Globus (13)
6. PENNY MARKET, s.r.o. 20,0* Penny Market (206)
7. BILLA, spol s r.o. 18,5* Billa (176)
8. LIDL ČR, v.o.s. 17,5* Lidl (201)
9. GECO TABÁK, a.s. 17,5 Tabák-Tisk (216)
10. PLUS DISCOUNT spol. s r.o. 14,0* Plus (145)
11. SPAR Česká obchodní spol. s r.o. 13,0 Interspar (29), Spar (4)
12. PEAL a.s. 9,3 Don Pealo (25)
13. IKEA ČR, s.r.o. 8,7* Ikea (4)
14. - 15. OBI ČR, s.r.o. 8,5* OBI (27)
14. - 15. BAUMAX ČR, s.r.o. 8,5 BauMax (24)

Tržby celkem za TOP 15 328,6

Tržby
(mld. Kč)

Grafický návrh 1: Přední a zadní strana zákaznické karty

Zdroj: vlastní tvorba

Označení cen společnosti Globus

Zdroj: www.globus.cz
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