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Otázka 1: Slečna Mazancová by měla při obhajobě své práce reagovat na níže uvedené strategické
úvahy a obecně položené výtky. Měla by je během obhajoby vyvrátit nebo potvrdit.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Návrhy Kateřiny Mazancové na opatření pro Globus (zejména věrnostní karty) jsou zdoháněním
praktik konkurence, opožděným zaváděním již existujících best-practice. Přesto v roce 2008 tržby
Globusu vzrostly. Hm. Možná, že ale rostl celkový trh a Globus se na tom jen přiživil. Nebo existují
pro hypermarkety jako je Globus mnohem vlivnější faktory podnikatelské úspěšnosti než věrnostní
karty a internetový obchod? Jsou to jen okrajové faktory s ohledem na ekonomiku celkového byznysu
hypermarketu? Definitivním testem úspěšnosti Globusu vůči konkurentům bude snad až rok
ekonomické krize a roky následné. ------------------------------------ Věrnostní karty. Zde přichází
Globus s inovací evidentně pozdě oproti své konkurenci v Česku. Je to opatření reaktivní, nikoliv
proaktivní. A možná už i nerentabilní při opožděném zavedení věrnostních karet (bez ohledu na jejich
technické provedení). Viz strana 90: … Největším rizikem, které by mohlo výsledky negativně
ovlivnit, je plánované zavedení věrnostních karet společností Tesco již v létě tohoto roku.
Nejpesimističtější scénář může vypadat také tak, že část zákazníků získá tato firma na úkor
společnosti Globus. To by v konečném důsledku znamenalo pokles předpokládaných tržeb. …
------------------------------------------ Internetový obchod. Zde jsou možnosti inovací principiálně
omezené pro kamenný obchod, oproti specializovanému internetovému obchodu. Hybridy nejsou
nikdy tak efektivní, jako specializované byznysy. Hybridy v technické oblastí představují vždy jen
přechodnou fázi v historii vývoje. Je tomu tak ale vždy i v byznysu? Nicméně ale právě proto, že
celkový počet uživatelů internetu a jejich internetová gramotnost bude i nadále vzrůstat, může Globus
snad vymyslet i nějakou proaktivní strategii (snad jako kanál pro nabídku méně žádaného zboží?) a
nikoliv jen klopýtat za konkurenty z jiných kamenných obchodů v Česku. (Vhled do činností
zahraničního Walmartu je pro Globus určitě užitečný.) Strana 91: … Společnost se může zaměřit na
nabídku nejprodávanějšího zboží anebo naopak může využít internetový obchod jako alternativu pro
prodej méně atraktivního sortimentu. Dodací služby internetového obchodu mohou být dvojí. V první
variantě se jedná o dodání zboží zákazníkovi přímo do domu, ve druhé je připraveno k odběru přímo
na prodejně. …

Datum: 25. 05. 2010 Podpis oponenta diplomové práce: